
Facultad de Fllosofla
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

CUDAP: EXP-UNC: 0049629/2018

VISTO:

El listado de los programas de las materias, seminarios y talleres del segundo
cuatrimestre de ?O 18, de las carreras de Licenciatura, Profesorado y Ciclo de Licenciatura
en Ciencias de la Educación elevado por la Dirección al H.C.D. para su aprobación; y

CONSIDERANDO:

Que los programas han sido revisados y aprobados por el Consejo de la Escuela en
sesión del 10 de octubre de 2018.

Que Secretaría Académica remite las actuaciones para su tratamiento en el
Honorable Consejo Directivo, según lo dispuesto por la Res. H.C.D. Nro 267/13.

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la
Comisión de enseñanza.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACUL TAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 10 APROBAR los Programas de materias, seminarios y talleres, elevados por
la Escuela de Ciencias de la Educación, correspondientes al segundo cuatrimestre de 2018:

CICLO DE FORMACIÓN BisICA

Materias

l. Teorías psicológicas del Sujeto
2. Teorías del Crecimiento y Desarrollo
3. Teorías del Aprendizaje
4. Política Educacional y Legislación Escolar
5. Historia Social de la Educación
6. Corrientes Pedagógicas Contemporáneas
7. Organización y Administración Educacional
8. Didácticas Específicas
9. Análisis Institucional de la Educación



Facultad de Fllosoffa
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

EXP-UNC: 0049629/2018

Seminarios Electivos- CB. 64hs

10. Reforma, Historia y Política de la Educación Argentina: De la Dictadura al Neoliberalismo.
11. Cine, política y Derechos Humanos IV (Seminario interdisciplinario FFyH. Aprobado por

resolución del H.C.D.Nro 307/18)

Seminarios- Taller - Electivos- CB. 64hs

12. ¿Devolver algo a la sociedad? Discusiones sobre extensión universitaria
13. Problemáticas Contemporáneas de la Sociología de la Educación
14. Instituciones educativas en clave de género y sexualidades
15. Qué hace que una escuela sea escuela en tiempos de la cultura digital
16. Enseñanza matemática e inclusión

CICLO DE FORMACIÓN PROFESIONAL

17. Planeamiento de la Educación
18. Problemática Educativa de Jóvenes y Adultos (Electiva)
19. Problemáticas y enfoques de la Investigación Educativa (Electiva)

Seminarios Electivos Permanentes (48hs)

20. Prácticas de Evaluación Educativa
21. Recolección / Análisis de Datos
22. Filosofía de la Educación
23. Técnicas de Exploración en Psicopedagogía

Seminarios Electivos No Permanentes (32hs)

24. Pensamiento social brasileño de mediados del siglo XIX a mediados del siglo XX (Seminario
interdisciplinario FFyH Aprobado por resolución del H.C.D. Nro 305/18)

25. Educación en contextos de encierro: prácticas con adultos privados de libertad y
adolescentes bajo control penal

26. Concepciones del Poder: la gobemanza neo liberal
27. Prevención de dificultades de aprendizaje
28. Haciendo cuerpos. Gestión de Vidas (Seminario interdisciplinario FFyH Aprobado por

resolución del H.C.D. Nro 308/18)



Facultad de Fllosoffa
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

••
ffyh

EXP-UNC: 0049629/2018

Seminarios -Talleres Electivos No Permanentes (32hs)

29. Prácticas de enseñanza mediadas por las TICs
30. Disciplina y Convivencia Escolar: discurso y practicas pedagógicas

Talleres Electivos

31. Acompañamiento y Análisis de las trayectorias de Práctica Profesional Supervisada
32. Corporalidad y educación. Sintiendo (pensando a través del cuerpo) en la educación

Módulos Profesorado

33. Sistema Educativo e Instituciones Escolares
34. Currículum y enseñanza

ARTÍCULO 2° COMUNÍQUESE al Área de Enseñanza para su conocimiento.

ARTÍCULO 3° Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA A VEINTIDÓS DE OCTUBRE DE DOS MIL DIECIOCHO.

RESOLUCIÓN N°: 4 9 O
¿ ••

cr/sb


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2



